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paa Aldersmomentetx idet derfor Lasrere , som 
have tjent over 3, men ikke over 10 Aar, fore- 
slaas som høieste Tillæg 120 sit» medens Lærere, 
der have tjent over 10 Aar, ville, som høieste 
Tillæg, faae 160 Kr., det er Tanken. Jeg tror 
ikke, at der er nogen Bestemmelse i selve Forsla- 
get, som jeg nærmere behøver at gaa ind paa; 
men jeg skal bemærke, at Flertallet betragter dette 
Forslag kun som en ren niidlertkdig Foranstalk 
ning, saa at Forslaget, der er let overskueligt, 
ikke vil præjudicere nogen Afgjørelse af Stol læ- 
rernes Lzeinniitgssporgsrnaal til nogen Side og 
ingenlunde vil have fastslaaet som Princip, at 
Staten paa den Maade skal træde til som almin- 
delig Hjælper i dette Forhold. Men medens 
man saaledes for næste Aar tror at kunne yde 
,en Hjælp, hvorefter saa Mange, længes, har man 
ment, at dette Aar vil blive benyttet til at tage 
Skolespørgs1naalet under Overveielse i Forbindelse 
med Lønningsspørgsmaalet, saa at man kunde faae 
forskjellige nyere Anskuelser, som have meget stor 
Tilslutning, med ind under Overveielse, ogsaa 
dem, som fandtes udtrykte i Flertalssorslageh 
som det var antydet iBetænkningen ved 2den 
Behandling. Denne Frist har man altsaa givet, 
for i næste Samling at kunne komme ind paa 
dette Spørgsmaal i Forbindelse med flere. Paa 
den Maade tror Flertallet, at man kan forlige 
sig med, at der er Indvendinger« at gjøre mod 
Forslaget, som man ikke kan overvinde. Men Et 
vinder Flertallet ved sin Stilling, det er det, at 

-man ikke derved angriber den kommunale Selv- 
styrelse med Hensyn til Skolevæsenet, som man 
ellers ønsker ved den nyere Lovgivning yderligere 
at befæste. Dette vilde man efter Flertallets For- 
mening derimod komme til, hvis man gik den af 
Mindretallet og det ærede Medlem for, Aarhus 
Amts 1ste Valgkreds (Winther) cmviste Vei, idet 
man nødvendigviis» ad den Vei vilde komme til at 
styrke den Trang, 홢홢 den moralske og juridiske, 
for saa vidt Lovbestemmelserne bruges, 홢홢 som 
uundgaaelig vil blive Følgen af denne Frem- 
gangsn1aade, og som vil blive anvendt mod» 
mange Kommuner. Dette kan Flertallet ikke 
række Haanden til. Der er stillet et enkelt Un- 
derændringssorslag, som det HM Thing velvilligt 
har givet sit Samtykke til inaatte komme under 
Forhandling; det gaar ud paa at forandre 1ste 
Januar 1874 til 1ste Januar 1873. Jeg skal 
give dette Forslag een Begrundelse. Der existe- 
rer Forhold her i Kjøbenhavn, hvor en stor Del 
ældre Lærere have 900 Ild. i Løn og i 1873 
have faaet 100 sid. Tillæg. Nu have vi anty- 
det ved anden Behandling og i Vetcenkningen at 
ville gaa til en Maximalgrwndse sor Kjøbenhavns 
Vedkommende af 2,400 Kr. lig 1,20() Rd., og 
vi have troet at kunne sirnplifieere det noget ved 
Anvendelsen af et andet System; man har derved 
skuffet vistnok« berettigede Forventninger Naar 
man nu sætter 1ste Januar 1873 ind, gjør man 

det imidlertid aarligt, at denne Klasse af Lærere, 
som, naar de ere ældre og have en ikke lille Fa- 
milie, endda med denne Lønning kunne leve under 
meget trykkende Forhold, kunde, som Flertallet 
egentlig har tænkt, faae nogen Andel i det Til- 
la«g, man her foreslaar for dem. Det er den 
mest merliggende Grund for dette Underændringss 
forslag, som jeg meget anbefaler Folkethinget at 
slutte sig til i det Tal, som Thinget overhovedet 
vil slutte sig til Hovedforslaget as Flertallet. 
Foreløbig stak jeg standse mine Udtalelser om 
dette Forslag, indtil vi høre den videre Debat 

Taager-Sted: Da det ærede Medlem for 
Præstø Amts 1ste Valgkreds (Seavenius), som i 
Reglen er Ordsører for Finantsudvalgets Mindretal, 
for Tiden harForfald, skal jeg tillade mig paa Mindre- 
tallets Vegne at gjøre nogle Bemærkninger i An- 
ledning af det Afsnit, som nu behandles. Asrede 
Medlemmer ville have set, at der ikke er nogen 
Uoverensstemmelse med Hensyn til de fleste af 
Forslagene, Uoverensstemmelsen konceiitrerer sig 
paa et ganske enkelt Punkt, nemlig Forslaget om 
Tilskud til Skolelcererne, eller hvorledes man nu 
vil kalde det. Med Hensyn til de øvrige stillede 
Forslag er der paa Mindretallets Vegne ikke Noget 
at bemærke til det, den ærede Ordsører har ud- 
talt. Derimod maa jeg gjøre nogle Bemærkninger 
med Hensyn til Forslaget under Nr. 21, der er 
stillet af Mindretallet, og det dermed i Forbindelse 
staaende Forslag under Nr. 39, som er stillet af 
det ærede Flertal Det vil let ses, at det For- 
slag, der er stillet under Nr. 21, under Skolefondeiy 
har allerede fundet sin Motivering i den Udtalelse, 
som findes i Tillæg B, Sp. 523홢홢24 i den til 
anden Behandling afgivne Finantslovsbetænkning, 
hvor Mindretallet har gjort nogle Bemærkninger 
om, hvad Vei det maatte ønske at gaa, naar der 
skulde være Tale om et Tilskud til Ophjælpning 
as Skolelærernes Kaar, og det vil ogsaa skjønnes, 
at man der har sagt, at man var parat til at 
gaa denne Vei At man temmelig hurtig kom 
til at gaa Veien, skyldes som bekjendt det Int- 
tiativ, der blev taget af det ærede Medlem for 
Aarhus Amts 1ste Valgkreds (Winther), idet han 
stillede et Forslag til Finantslivvetis 2den Be- 
handling, som Mindretallet fandt sig foranlediget 
til at stemme for. Den ærede Ordfører forundrede 
sig noget over, at Mindretallet kunde glsre det. 
Overensstemmelsen mellem de Præmisser, om jeg 
saa maa sige, som Mindretallet havde givet i Be- 
tænkningen, og det ærede Medlems Forslag blev 
udførlig paavist ved anden Behandling. Jeg skal 
ikke dvæle videre derved. Ærede Herrer ville se, 
at det kommer igjen, idet det Forslag, vi have 
stillet, slutter sig til den Tanke, som det ærede 
Medlem havde. Det vil udførlig blive forklaret, 
naar jeg kommer til at tale om et lille forelig- 
gende Ændringsforslag. Som det vil være det 
høie Thing bekjendt og nærværende, foreslaar Mindre- 


